
Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

1

Základní ovládání systému

Odbor informačních a komunikačních technologií

Česká zemědělská univerzita v Praze

Kamýcká 129, Praha 6 - Suchdol



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Na koho se obrátit pro pomoc

Helpdesk
 problémy především technického rázu 

– přihlášení do systému, nefunkčnost částí 
systému, …

 +420 22438 4444 helpdesk@czu.cz

GAELP – garant elektronické podpory pro katedru
 vytvoření nového kurzu, převedení kurzů do 

nového semestru, odstranění kurzů

 problémy se základními činnostmi v Moodlu
– přidání studijního materiálu, komunikační 
nástroje, zpětná vazba (úkoly, testy, klasifikace)

Administrátoři 
 problémy, které nevyřeší helpdesk nebo GAELP

 náměty a připomínky k rozšíření či odebrání 
funkcionality systému

23/05/18

Příprava kurzu do požadované podoby

2



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

3

Systém Moodle

Komplexní podpora výuky - prezenční i distanční

 Vytváření virtuálních kurzů

 Nástěnky

 Diskusní fóra

 Úkoly a projekty

 Testy

 Hodnocení studentů

 Konzultace

 Ankety, …



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

4

Moodle ČZU

Elektronický výukový systém Moodle ČZU najdete na 

adrese:

 https://moodle.czu.cz/



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

5

Přihlášení do systému

Vyplňte stejné

uživatelské jméno

a heslo jako do UIS

Některé kurzy mohou

umožňovat i přístup

bez přihlášení

 přihlásit se jako host

Přihlaste se na titulní stránce

systému Moodle



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

6

Uživatelské role

Host

 běžný návštěvník – bez registrace

 pouze veřejné informace a kurzy přístupné hostům

 nemůže odevzdávat úkoly, psát testy, přispívat do diskusních fór

Student

 nutná registrace (UIS)

 může prohlížet obsah zapsaných kurzů

 může využívat komunikační nástroje – fóra, chat, zprávy

Asistent

 může učit v kurzech a známkovat studenty

 nemůže měnit nebo přidávat činnosti a studijní materiály

 nemůže přidělovat (a odebírat) role jiným uživatelům ani 
sobě (např. se vyškrtnout z kurzu)



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

7

Uživatelské role

Vyučující

 nutná registrace (Novell)

 může měnit nastavení a obsah svých kurzů

 může přidávat a odebírat vyučující v kurzu

 může zálohovat kurz a obnovovat jeho obsah

Garant

 nutná registrace (Novell)

 může měnit nastavení a obsah svých kurzů

 může přidávat a odebírat vyučující v kurzu

 může zálohovat kurz a obnovovat jeho obsah

GAELP (GArant ELektronické Podpory pro katedru)

 může měnit nastavení a obsah všech kurzů katedry

 může vytvářet nové kurzy, mazat kurzy a přidělovat vyučující v kurzu

 může zálohovat (obnovovat) všechny kurzy katedry

 poradce pro ostatní vyučující katedry



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Uživatelské role

Administrátor – poradce pro LMS (Learning Management System)

 správa všech kurzů a uživatelů v systému

 změny vlastností systému

 vytváření a správa modulů

 poradce pro GAELPy (ostatní uživatele) 

23/05/18

Základní ovládání systému

8



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

9

Kurzy



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

10

Přehled kurzů

Odkaz na všechny kurzy

ve všech kategoriích

Přehled vlastních (zapsaných

nebo vyučovaných) kurzů

Možnost vyhledání kurzů obsahujících

v názvu zadaný text



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Zápis do kurzů

23/05/18

Základní ovládání systému

11

Vyberte kurz, do kterého

se chcete zapsat

Přehled již zapsaných kurzů

Vyžadován klíč k zápisu

Kurz přístupný pro hosty

Popis kurzu

Zapsání do kurzu

bez klíče
Zapsání do kurzu s klíčem k zápisu

(sdělí vyučující)



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Orientace v kurzu

23/05/18

Základní ovládání systému

12

Navigační lištaNázev kurzu

Uspořádání kurzu

(týdenní – tematické)

Zvýraznění aktuálního týdne

(zde v případě týdenního

uspořádání automatické)

Postranní bloky



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

13Význam vybraných prvků v kurzu

Zapnout režim úprav je nutné

pro provedení změn obsahu kurzu

(je nutné mít povoleno právo úprav)

Přepnutí role v kurzu

• je možné zvolit pouze „nižší“ roli

• návrat k obvyklé roli je možný zde

Sbalování / rozbalování postranních bloků

(nastavení je osobní a nemá vliv na pohled ostatních)

Zasouvání / vysouvání postranních bloků

(nastavení je osobní a nemá vliv na pohled ostatních)



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

14

Režim úprav kurzu

Přidání postranních

bloků
Přidání činností (modulů)

a studijních materiálů

Význam ikon pro úpravu 

stud. materiálů/činností:

přesun prvku

přejmenování prvku 

editace prvku

horizontální odsazení prvku

skrytí/zobrazení prvku

režim skupin prvku

duplikace prvku

odstranění prvku

Význam ikon pro úpravu sekcí:

přesun sekce

editace sekce                

zvýraznění sekce                

skrytí/zobrazení sekce  

odstranění sekce



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

15

Systém nápovědy

Ve spolupráci s TF jsou vypracovávána a postupně

doplňována videa se správným postupem

při úpravách kurzu (Kurz Videonávody – Moodle)

Vyvolání kontextové

nápovědy (jedná se o

rozsáhlý systém popisující

obecně většinu prvků

v Moodlu)



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

16

Uživatelé a účastníci kurzu

Přehled účastníků

kurzu

Lze zvolit úroveň podrobností

Kliknutím na jméno

se otevře osobní

profil účastníka



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

17

Skupiny v kurzu – vytvoření skupiny

Zde zadaný klíč zapíše studenta nejen

do kurzu, ale zároveň i do skupiny



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

18

Skupiny v kurzu – přidání uživatelů do skupiny

Přidání uživatele do skupiny

Odebrání uživatele ze skupiny



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

19

Osobní profil

Osobní profil uživatele systému

Úprava profilu

Vložení obrázku

velikosti

100x100 pixelů



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

20

Studijní materiály



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

21

Studijní materiály

Systém Moodle podporuje

řadu formátů pro studijní materiály.

Pro prohlížení studijních materiálů

je potřeba mít instalováno

odpovídající programové vybavení,

např. Adobe Reader, MS Office apod.



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

22

Vložení studijního materiálu

Zvolit kurz s právem zápisu a kliknout

na tlačítko Zapnout režim úprav

Ve vybrané sekci zvolit

Přidat činnost nebo studijní materiál

V části Studijní materiály

vybrat požadovaný nástroj



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

23

Vložení studijního materiálu

Vyplnit název a popis vkládaného dokumentu

V části Studijní materiály

zvolit nástroj Soubor Soubory lze vkládat přetažením vybraného

materiálu do vymezené oblasti



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

24

Vložení studijního materiálu

Nastavení typu zobrazení

(pro soubory PDF je vhodná

volba „Vsadit do stránky“)

Nakonec nezapomeňte

vkládaný materiál uložit



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

25

Nejčastější typy dokumentů v kurzu

Textový dokument – MS Word

 neumožňuje velkou ochranu před kopírováním a jinými úpravami 

textu

Prezentace – MS PowerPoint

 může mít poměrně velkou velikost

Webová stránka (HTML)

 lokální nebo kdekoliv v síti

Moodle dokument

 dokument vytvořený v editoru systému Moodle

PDF dokument – Adobe Reader

 umožňuje zabezpečení dokumentu a další výhodná nastavení



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

26

Doporučení pro PDF dokumenty

Pro tvorbu PDF dokumentu lze využít nástroje:

 PDF Creator

lze volně stáhnout z internetu

pouze pro převod dokumentu (.doc) do PDF

neumožňuje provedení všech nastavení bezpečnosti 

a zobrazení

 Adobe Reader

měl by být dostupný na každé katedře

umožňuje všechna nastavení bezpečnosti a zobrazení



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Vytvoření webové stránky

23/05/18

Příprava kurzu do požadované podoby

27



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

Vytvoření webové stránky

23/05/18

Příprava kurzu do požadované podoby

28

Vlastní obsah webové stránky lze vytvořit pomocí HTML WYSIWYG editoru. 

Je možno používat klasické editační nástroje jak jste zvyklí např. z MS Word.

Kromě pohodlného psaní a 

formátování textů můžete

vkládat také obrázky, videa,

animace, tabulky, odkazy,

emotikony atd.

Zde je možno

přepínat mezi

zobrazením

většího nebo

menšího množství

nástrojů.



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

29

Vložení emotikonů (smajlíků)

Pro vložení smajlíka do textu

klikněte na vybranou ikonu

v HTML editoru nebo přímo

do textu zadejte příslušný

textový kód.



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

30

Vložení obrázku do textu

Obrázek je možné vložit do jakéhokoliv textu (popisek, 

zadání otázky, …) kliknutím na ikonu v HTML editoru

 obrázek je nutné nejprve uložit do systému Moodle



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

31

Vložení obrázku do textu

Výběr a nahrání obrázku (uloženého v PC nebo

kdekoliv síti), po nahrání se v poli URL obrázku

automaticky objeví odkaz na obrázek.

Nastavení obrázku:

rozměry, zarovnání atd.



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

32

Vložení obrázku do textu

Po vložení obrázku je možné obrázek přesouvat v textu 

a měnit jeho velikost (pomocí úchytů na krajích obrázku)

Podporovány jsou běžné

formáty obrázků

GIF, JPG, PNG, …



Průvodce systémem Moodle ČZU

OIKT ČZU

23/05/18

Základní ovládání systému

33

Využití multimédií

Obrázky – digitální fotografie

 obvykle rastrový formát – JPG, GIF, BMP, PNG, …

 zvážit kvalitu obrázku versus velikost

obvykle není třeba obrázek větší než 640x480 pixelů

pro zobrazení na monitoru stačí rozlišení cca 300 dpi

Video, zvuky

 čím delší ukázka, tím kapacitně náročnější

 soubory větší než 20MB vyžadují zvýšení limitu pro 
vkládané dokumenty


